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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

A.nr.1/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbére nga
giyqtarét : Bujar Muzaqi kryesues, Violeta Husaj Rugova dhe Hajriz Hoti, anétars, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Partia Liberale Egjiptiane, parashtruar
kundér Vendimit Nr.01/1154/2025 daté 24.06.2025 t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, pér
miratimin e rekomandimit pér Emérimin e Anétareve t& Komisioneve Komunal t& Zgjedhjeve-
KKZ, pér Zgjedhjet Lokale, q& do t& mbahen mé 12 Tetor 2025, n& seancén e panelit t& mbajtur
me dat& 27.06.2025, merr kété -

VENDIM

REFUZOHET E PABAZUAR ankesa Anr.1/2025  daté 26.06.2025, ¢ parashtruar nga
Subjekti Politik Partia Liberale e Egjiptiane, me € cilén ka kérkuar q€ t€ obligoj Komisionin
Qendror t& Zgjedhjeve, q& t& anuloj vendimin nr.01/1154/2025 t& datés 24.06.2025, per
miratimin e rekomandimit pér Emérimin e Anétareve t& Komisioneve Komunal t& Zgjedhjeve-
KKZ, pér Zgjedhjet Lokale, q& do t& mbahen mé 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me daté 26.06.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesg nga Partia Liberale Egjiptiane, parashtruar
kundér Vendimit Nr.01/1154/2025 t& datés 24.06.2025, t& KQZ, pér miratimin e rekomandimit
pér Emérimin e Anétareve t& Komisioneve Komunal t& Zgjedhjeve, pér Zgjedhjet Lokale, q&
do t& mbahen mé 12 Tetor 2025.

N¢€ ankes& ndér t& tjera thuhet se KQZ, me dat& 12.06.2024, pérmes adresés elektronike i ka
béré ftes¢ zyrtarit t& Subjektit Politik PLE, Driton Xhafa, pér nominimin e anétaréve t&
Komisioneve Komunale t& Zgjedhjeve (KKZ), dhe se Partia Liberale Egjiptiane, brenda afatit
t€ dhéné nga KQZ, ka bére propozimet e nominimeve pér Anétaré t& KKZ-s&.

Subjekti Politik PLE, m& daté 19/06/2025 ka parashtruar ankes& né Komisioni Qendror &
Zgjedhjeve, i cili dokument mban numrin 07/1 134/2025, dhe se kjo ankess nuk &shté marré n&
konsideraté e as né shqyrtim me rastin e nominimeve dhe me rastin e emérimeve t& anétaréve
t&€ Komisioneve Komunale t& Zgjedhjeve pér subjektin e tyre politik.



Sipas parashtruesit t& ankesés, pér Subjektin Politik Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés-
(IRDK), KQZ ka nominuar 7 anétaré népér KKZ, ndérsa pér Subjektin Politik Partia Liberale
Egjiptiane (PLE), vetém 3 anétaré né KKZ.

Mg tej n& ankesé theksohet se Subjekti Politik PLE, ka kérkuar nga KQZ, t& keté pérfaqésim
edhe n& disa komuna tjera, si né: Pejé, Istog, Prizren, Rahovec dhe Decan, por kjo kérkesé nuk
iu &shté marr parasyshé nga KQZ, edhe pse né procesin e kaluar ka pasur pérfagésim nga ky
komunitet né kéto komuna.

Sipas parastruesit t& ankesés KQZ, nuk ka bérs pérfaqésim t& drejté e t& barabarté né mes t&
subjekteve politike t& t& nj&ijtit komunitet, kérkon nga PZAP, Anulimin e Vendimit t& KQZ-s&,
Nr.01/1154/2025 t& dates 24.06.2025, pér miratimin e rekomandimit pér Emérimin e
Anétareve t&€ Komisioneve Komunal t& Zgj edhjeve-KKZ.

N& ankesé parashtruesi ka bashkangjitur : Ftesén e KQZ-sg, pér nominimin e Anétaréve té
KQZ-sg, Vendimin e KQZ-s&, Nr.01/1154/2025 daté 24.06.2025, dhe Ankesén e Subjektit
Politik PLE, drejtuar KQZ-sé.

N€ pérgjigjen né ankesé t&¢ KQS-s&, ndér t& tjera thuhet se mé daté 11.06.2025 me vendimin
nr.01/1106-2025 ka miratuar pérbérjen ¢ Komisioneve Komunale t& Zgjedhjeve pér Zgjedhjet
Lokale né Republikén e Kosovés, dhe se ndaj kétij vendimi nuk ka pasur ankesé t&
parashtruar né PZAP.

KQZ mé daté 24.06.2025 me vendim Nr. 01/1154/2025 pér miratimin e Rekomandimit pér
Emérimin e Anétaréve t& KKZ-ve, pér Zgjedhjet Lokale 2025, bazuar né vendimin e datés
11.06.2025, vendimi nr. 01/1106-2025, KQZ-s&, ka miratuar pérbérjen e Komisioneve
Komunale t& Zgjedhjeve pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés.

Komuniteti Egjiptian &sht& i pérfaqésuar né KKZ-té né komunat : Gjakovg, Istog, Kling,
Fushé Kosové, Mitrovicé e Jugut, Pejé dhe Ferizaj. Pér sa i pérket pérfaqésimit t& subjekteve
politike tek i njéjti komunitet, nuk &shté obligative g€ numri i anétaréve né KKZ, t& jets i
njé€jté pér subjektet politike nga komunitetet,

ME tej né pérgjigie t& KQZ-s&, theksohet se edhe subjektet politike nga komuniteti, Serb,
Boshnjak, nuk kang pérfagésim t& nj&jté n& Komisionet Komunale Zgjedhore. Dy subjektet
politike nga komuniteti Serb, njéri subjekt ka pérfagésim n& 18 Komisione Komunale t&
Zgjedhjeve ndérsa subjekti tjetér ka pérfaqésim né 14 Komisione Komunale t& Zgjedhjeve.

Tri subjektet politike nga komuniteti Boshnjak, njéri subjekt ka p&rfaqésim né 5 Komisione
Komunale t& Zgjedhjeve, subjekti i dyté ka pérfagésim né 2 Komisione Komunal Zgjedhore
- ndé&rsa subjekti tjetér ka pérfaqésim n& 1 Komision Komunale t& Zgjedhjeve.

KQZ, me vendimin Nr. 01/1154/2025 t& datés 24.06.2025, pér miratimin e Rekomandimit pér
Emérimin e Anétaréve t& Komisioneve Komunale t& Zgjedhjeve pér Zgjedhjet Lokale 2025,
nuk ka béré asnjé shkelje ligjore pér sa i pérket pretendimeve 13 palés ankuese.

Pérbérje e Komisioneve Komunale t& Zgjedhjeve &shté béré bazuar né nenin 67 t& Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme Nr. 08/L-228, dhe Rregullores Zgjedhore 02/2024, Emérimi,
Pérbérja dhe Funksionimi i Komisioneve Komunale t& Zgjedhjeve.

Formula pér emérimin e KKZ-ve &shté bazuar edhe né kéto kritere :

1. Rezultatet e Zgjedhjeve t& datés 9 shkurt 2025 né nivel gendror dhe nivel komunal dhe;

2. T¢ dhénat nga raporti i Agjencisé sé Statistikave t& Kosovés nga Regjistrimi i Popullsisé
2024.



KQZ, kérkon nga PZAP-i, q& t& refuzojé ankesén si t& pabazuar.

N& pérgjigje né ankesé ka bashkangjitur : Vendimin Nr. 01/1106/2025 pér miratimin e
pérbérjes s&¢ Komisioneve Komunale, dhe Vendimin Nr. 01/1154-2025 p&r Emérimin e
Anétaréve te Komisioneve Komunale t& Zgjedhjeve.

Paneli, pas shqyrtimit paraprak t& ankesés sé parashtruar nga ankuesi, gjeti se :
-Ankesa €shté e pabazuar.

Paneli e vlerésoj lejueshméring e ankesés dhe ka ardhur né pérfundim se e njéjta 1 plot&son
kushtet e pércaktuara me nenin 69 paragraf 7 t& Ligjit pér Zgjedhjet e pérgjithshme, dhe nenin
4 t&€ Rregullores Nr.01/2024, pér Procedurat e parashtrimit dhe vendosjes s€ ankesave.

Pretendimet ankimore té& parashtruesit t6 ankesés se me rastin e marrjes se vendimit nga KQZ-
s€, lidhur me mos emérimin e anétaréve nga radhét e subjektit politik PLE, si anétar i KKZ-s&
né Komunat : Pejé, Istog, Prizren, Rahovec dhe Degan, nuk géndrojné&, kjo duke u bazuar edhe
ng dispozitat ligjore t& nenit 67 par. 1, nen par. 1.2 t& Ligjit Nr. 08/L — 228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme, né t& cilin nen né ményré decidive thuhet se “nga njé (1) anétaré i nominuar nga
subjektet politike qé kané kaluar pragun zgjedhor né zgjedhjet nacionale, nése i nénshtrohen
pragut zgjedhor”, ndérsa n& nenin 67 paragrafi 3 & Ligjit Nr. 08/L — 228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme, n& ményré decidive thuhet se” KQZ-ja duhet té pérpiget ta garantojé
DPérfagésimin e drejté né KKZ pér t¢ gjitha komunitetet, me numér té dallueshém té popullatés
brenda njé komune, duke pérfshiré edhe pjesémarrjen gjinore”.

Mbi k&té bazé Paneli konstaton se KQZ-ja, me rastin ¢ marrjes sé vendimit nr.01/1154/2025
daté 24.06.2025, drejt ka zbatuar dispozitén ligjore t& nenit 67 par. 1, nen par. 1.2 dhe par. 3 t&
Ligjit Nr. 08/L — 228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, sepse
Komuniteti Egjiptian &shté i pérfaqésuar n§ KKZ-t& né komunat : Gjakové, Istog, Kling, Fushé
Kosové, Mitrovicé e Jugut, Pejé dhe Ferizaj. Pérbérja e KKZ-ve, éshté béré bazuar né nenin 67
t¢ Ligjit Nr. 08/L — 228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, dhe
Rregulloren Zgjedhore 02/2024 Emérimi, Pérbérja dhe Funksionimi i Komisioneve Komunale
& Zgjedhjeve t&€ KQZ-s&, n& bazé t& Formulés pér emérimin ¢ KKZ-ve, si dhe duke u bazuar né
kriteret Rezultatet e Zgjedhjeve t& datés 9 shkurt 2025 né nivel gendror, dhe nivel komunal dhe
t€ dhénat nga raporti i Agjencisé s¢ Statistikave t& Kosovés nga Regjistrimi i Popullsis¢ 2024,
ku né nenin 2 par.1 t& Rregullores 02/2024 Emérimi, Pérb&rja dhe Funksionimi i Komisioneve
Komunale t& Zgjedhjeve ndér t& tjera thuhet se “..se KQZ vendos né bazé té numrit té
banoréve dhe numrit té votave té atij subjekti politik né komunén pérkatése”’.

Ndérsa sa i pérket pérfaqésimit t& subjekteve politike tek i nj&jti komunitet, nuk &shté
obligative q& numri i anétaréve né KKZ, t& jets i nj&jté pér subjektet politike nga komunitetet.

Duke marré parasysh t& lartépérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje t€ pretendimeve t& tij, nuk ka ofruar déshmi te kjarta dhe bindése, edhe pse né bazé
t€ nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-s&, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, n& t& cilin nen né
ményré decidive thuhet se “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta
dhe bindése”.



Prandaj, duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& Ligjit Nr. 08/L — 228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla t& palés ankuese
jané t& pagéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoi t& pabazuara.

Jang vler&suar edhe pretendime tjera ankimore t& parashtruesit t& ankuesit, por paneli nuk ka
gjetur se vendimi i atakuar &shté i pérfshiré né ndonjé shkelje, prandaj t& gjitha pretendimet
jané vler&suar si t& pabazuara.

Prandaj, nga arsyet e parashtruara mg lart dhe né pajtim me nenin 13 paragrafi 2 t& Rregullores
s€¢ PZAP-it Nr.01/2024, pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s& Ankesave, si dhe nenit
119 paragrafi 3 t& Ligjit Nr. 08/L — 228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e

Kosovés, Paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi, duke e refuzuar ankesén si té
pabazuar.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
A.nr.1/2025 daté 27.06.2025

¢ o000
KESHILLA JURIDIKE : Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas neni{% 18, paregrafi
4 t& Ligjit Nr. 08/L — 228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e 689,\;%5 e‘pff:?’l
Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e tet& (48) oréve nga momenti i marrjes-prammit

t€ kétij vendimi.



